
PREFEITURA do MUNICIPIO de ITAPETININGA 
	 ESTADO DE SAO PAULO 	  

   

ATA N.° 50/2015 
PROCESSO N.° 71/2015 
PREGAO PRESENCIAL N.° 53/2015 

Pelo presente instrumento as partes, de urn lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
iTAPETININGA, corn sede a Praya dos Tres Poderes n.° 1.000 em Itapetininga, Estado de 
SAo Paulo, inscrita no CNPJ sob n.° 46.634.291/0001-70, doravante denominada ORGAO 
GERENCIADOR, representada neste ato pelo seu Prefeito Municipal, Sr. LUIS ANTONIO 
DI FIORI FIORES COSTA, portador do RG no 3.360.392/3 SSP e do CPF/MF N° 
373.149.128/15, residente a .  Rua Jose Soares Hungria 'Eno n° 266 Residencial Ouro Ville, 
Itapctininga/SP, considerando o julgamento do PREGAO PRESENCIA I. PARA 
REGISTRO DE PRECOS N° 53/2015, do Process° n" 71/2015, RESOLVE registrar os 
precos da empresa CENTRO NORTE SINALIZAcA0 VIARIA COMERCIAL E 
SERVIc S LTDA EPP, CNPJ n° 09.525.( 4  549/0001-74, Inscriyao Estadual 	n° 
697.149.2 0.115, residente a Rua Bezerra de Meneses. n°100I. Vila Independeneia, na cidade 
de Tup5, estado de Sao Paulo, CEP:17.605-440, e-mail: samir.femiordensinalizacao.com.br . 

 telerone: (14) 3491-2400/3496-4910, representada peio Sr. Carlos Roberto I.Lanekco .1 union . 
inscrito no RG n° 49.827.783-4 e CPF n° 435.340.618-37, atendendo as condicOes previstas 
no instrumento convocatorio e as constantes desta Ata de Registro de Prey,os, sujeitando-se as 
partes as normas constantes das Leis n.° 8.666/1993 e 10.520/2002, e alterayOes, do Decreto 
Municipal n.° 1.006 de 29 de janeiro de 2013 e do Decreto Municipal n° 1.050 de 04 de junho 
de 2013 e demais normas regulamentares aplicaveis a especie. 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

I. 	- A DETENTORA, por lorya do presente ajuste, se obriga a fornecer, qtrando 

verilicada a necessidade pelo ORGAO GERENC IA DOR, Os seguintes produtos: 

Item mint Und. Deserictio Marra Vr. Unit. Vr. Total 

02 ..000 Un. BRAQUETES 	EM 	ACO 
GALVANIZADO A FOGO PADRAO 
CET/SP COM PARAFUSOS DE 
FIXACAO NA PLACA. 

CN SINAL RS 1,80 RS 
3.600,00 

RS 
13.400,00 

06 400 Un. SEGREGADOR A BASE DL RESINA 
DE POLIESTER COM 02 PINOS DE 
FIXACAO, MEDINDO 490 X 170 X 85 
mm, NA COR AMARELA 

CN SINAL RS 33,50 

Cl„. :WSULA SEGUND.A - DOS DOCUMENTOS 1NTEGRANTES DA ALA DE 
R EG I STRO DE PRECOS 
2.1 - Constituem parte integrante desta Ata de Registro de Precos, estando a eta vinculados. 

como se tlesta estivessem transcritos, Os seguintes documentos, cujo teor as parte 	eclaram 

ter pleno onhecimento: 

Ata 50/2015 PP 53/2015 1):;,gina I 



PREFEITURA do MUNICIPIO de ITAPETININGA 
ESTADO DE SAO PAULO 

     

2.1.1- Edital de Pregao Presencial N° 53/2015. 
2.1.2- Termo de Referencia. 
2.1.3- Proposta de Precos. 

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE MEWS 

3.1- A presente Ata de Registro de Precos tern a validade de 12 (doze) meses a contar da data 
de sua assinatura. 
3.2- Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Precos, o ()Tao Gerenciador nao 
sera obrigado a firmar as aquisicks que deles poderao advir, facultando-se a realizack de 
licitacao especifica para a aquisicao pretendida, sendo condicOes. 

CLAUSULA QUARTA - DOS PRECOS REGISTRADOS 

4.1- Os precos registrados, a especificacao do produto, o quantitativo, as marcas, as empresas 
fornecedoras e o nome do representante legal sao os constantes na proposta de precos. 
4.2- Durante a vigencia desta Ata de Registro de Preps, os precos registrados sera() fixos e 
irreajustaveis, exceto nas hipoteses, devidamente comprovadas de ocorrencia de situacao 
prevista na alinea "d" do inciso 11 do art. 65 da Lei n.° 8.666/93. 

CLAUSULA QUINTA - DOS PRAZOS, DAS CONDIOES E DO LOCAL DE 
ENTREGA DO OBJETO DA LICITACAO 

5.1- A entrega dos produtos objeto do ANEXO I , dente Edital, deverao ser efetuadas no prazo 
de ate 15 (quinze) dial corridos ap6s o recebimento do empenho ou de acordo corn a 
necessidade da Secretaria Municipal de Transito e Cidadania, apOs a previa, autorizack 
requisitoria, por escrito e corn o autorizo da Secretaria ou responsavel indicado para este rim, 
mediante formalizack do competente instrumento de contrato e do respectivo empenho. 
devendo os produtos ser entregues em Otimas condicOes e estar em condicoes adequaclas de 
transporte. 

5.1.1 - Os produtos deverao ser NOVOS e em perfeitas condicOes de uso, e deverao ser 
entregues. na  Rua Major Antonio Arruda de Moraes. 385- Vila Orestes. Itapetininga/SP. em 
otimas condicOes, ficando a cargo t:mica e exclusivamente da DETENTORA a adocao de 
conclic -oes adequadas de transporte. 

5.1.2 - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Precos, o ()Tao 
Gerenciad r nao sera obrigado a firmar as aquisicks que deles poderdo advir, facultando-se a 
realizacdo de licitacao especifica para a aquisicao pretendida, sendo assegurado ao 
beneficial-  o do registro preferencia de fornecimento em igualdade de condicaes. 
5.2 - A q antidade dos produtos a serem entregues sera definida pela Secretaria, quando da 
sua progr macao, junto a Detentora da Ata de Registro de Precos, devendo ser realizado ern 
local def nido pela Secretaria requisitante, onde os produtos sera° vistoriados pelo 
responsavel indicado para este fim, verificando se os mesmos atendem a todas as condieOes 
especificadas neste Edital. 

Ata 50/2015 PP 53/2015 Pagina 2 



PREFEITURA do MUNICIPIO de ITAPETININGA 
	 ESTADO DE SAO PAULO 	 

     

CLAUSULA SEXTA - DO SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS E DO 
FORNECIMENTO 

6.1 - 0 prazo de validade do registro de precos sera de 12 (doze) meses, contado a partir da 
data da assinatura da respectiva Ata de Registro de Precos. 
6.2 - Os produtos deverao ser entregues de acordo com a programacAo indicando quantid de. 
local; Rua Major Antonio Arruda de Moraes, 385 — Vila Orestes, ltapetininga/SP e hoiario 
definida por responsavel indicado pela Secretaria de Transito e Cidadania. confer!' e o 
recebimento da Nota de Empenho respectiva. 
6.4 - Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Precos, sua detentora, fica obrigada a 
prestar o servico ofertado, nas quantidades indicadas pelo Departamento de Gestdo de 
Suprimentos e Contratos, em cada "Orden de Fomecimento". 
6.5 - 0 Org5o Gerenciador nao esta obrigado a adquirir uma quantidade minima do service. 
ticando a sett exclusivo criterio a definica"o da quantidade e do memento de aquisic -ao. 
6.6 - Os quantitativos totals expressos no Anexo I — Especificacoes tecnicas sk) estimativos e 
representam as previsks da Secretaria para as compras durance o periodo de 12 (doze) meses. 
6.7 - A existencia do preco registrado nao obriga o Orgao Gerenciador firmar as contratacks 
que dele poderao advir, facultada a utilizayab de outros meios, respeitada a legisla0o vigente, 
sendo assegurado a detentora da Ata de Registro de Precos preferencia em igualdale de 
cond icOes. 
6.8 - 0 produto sera rejeitado na hipotese de o mesmo !la) corresponder as especificacOes da 
Ata de Registro de Precos, devendo ser substituido em ate 05 (cinco) dias nteis contados da 
notificac5o, pela empresa detentora da Ata de Registro de Precos. 
6.9 - Constituem motivos para o cancelamento da Ata de Registro de Precos as situacOes 
referidas nos artigos 77 e 78 da Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993 e artigos 16 ao 
20 do Decreto Municipal n°. 1.050 de 04 de junho de 2013. 
6.10 - Os precos registrados obrigam os proponentes e poderao, justificadamente, ser objeto 
de reequiltbrio economico - financeiro, para menos ou pan mais. 
6.1 1 - Inc ependentemente de solicitacAo dos detentores, a Administracao poclera convocar o 
licitante yencedor, apes a assinatura do Termo de Ata de Registro de Precos. para negociar 
reducAo cos precos visando mantel' o mesmo objeto cotado na qualidade e especiticacOes 
indicadas na proposta, em virtude da reducAo dos precos de mcrcado. 

CLAUSULA SETIMA - DAS CONDICOES DE SUBSTITUICAO DOS PRODUTOS 

0 objeto da presente licitaciio sera recebido: 
7.1 — Provisoriamente, para efeito de posterior verificacao de sua con formidade cam a 
especificac5o; 

7.1.2 — Definitivamente, apes a verificac -ao da qualidade do mesmo, em consonancia 
corn as especificacOes tecnicas e proposta da empresa licitante vencedora, consequente 
aceitac5o. 

7.1.3- Na ocasido do fornecimento dos produtos do Anexo 1, a empresa contratada 
oevera apresentar laudos tecnicos de ensaio e/ou certificados de analise dos produtos, 
emitidos no maxim° 180 (cento e oitenta) dias anteriores a data do fornecim "to. que 
comprovem a qualidade dos produtos, sob Pena de devolucAo. 

Ata 50/2015 PP 53/2015 Pagina 3 



PREFEITURA do MUNICIPIO de ITAPETININGA 
ESTADO DE SAO PAULO 

     

7.1.3.1- Nos termos do art. 75 da Lei 8.666/93, os ensaios, testes e demais provas, se 
necessarios, para possibilitar a verificacao da qualidade dos produtos correrao por conta do 
contratado. 
7.2 - Sera rejeitado no recebimento, o produto fornecido corn especificacOes diferente da 
constante no ANEXO I e da marca/modelo informada an PROPOSTA, devendo a sua 
substituicao ocorrer na forma e prazo definidos no item 6.8. 
7.3 - Constatadas irregularidades no objeto contratual, na forma na clausula anterior, o Orgao 
Gerenciador podera: 

a) Se disser respeito a especificacao, rejeicao por quaisquer dos motivos elencados 
na clausula anterior, rejeita-lo no todo ou em parte, determinando sua substituicao ou 
rescindindo a contratacao, sem prejuizo das penalidades cabiveis; 

a.1) Na hip6tese de substituicao, a Detentora da Ata de Registro de Precos devera 
faze-la em conformidade coin a indicacao da Secretaria Municipal de Transit° e Cidadania, 
em 05 (cinco) dias nteis , contados da notificacao por escrito, mantido o preco inicialmente 
contratado; 

b) Se disser respeito A diferenca de quantidade, determinar sua complementacao on 
rescindir a contratacao, sem prejuizo das penalidades cabiveis; 

b.1) Na hipotese de complementacao, a Detentora da Ata de Registro de Precos 
devera faze-la em conformidade corn a indicacao do Orgao Gerenciador, em 05 (cinco) Was 
Uteis, contados da notificacao por escrito, mantido o preco inicialmente contratado. 

CLAUSULA OITAVA - DAS RESPONSABILIDADES 

8.1- sao responsabilidades da DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREcOS: 
8.1.1 - Durante toda vigencia do termo da ata, sera responsavel pela qualidale dos 

produtos entregues; 
8. .2 — 0 fiel cumprimento de todas as clausulas e condicOes estabelecidas no presente 

termo. 
8.1.3 — Manter as condic -Oes de habilitacao. 
8. I.4 — Os produtos deverao ser concluzidos em estrita observancia corn as normas da 

Legislacao Federal, Estadual e Municipal, cumprindo as determinacoes dos Poderes PUblicos. 
8.2 - Sao responsabilidades do ORGAO GERENCIADOR: 

8.2.1 - Manter o equilibrio econ6mico-financeiro do Termo de Ata de Registro de 
Precos, quando requerido; 

8.2.2 - Pagar a DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS os valores 
devidos, nas datas avencadas, pautando-se no competente instrumento de contrato, sem 
prejuizo das disposiceies contidas no presente edital: 

8.2.3 - 0 fiel cumprimento de todas as clausulas e condicOes estabelecidas no pre ente 
edital. 

CLAUSULA NONA - DAS SANCOES PARA 0 CASO DE INADIMPLEMENTO 

Pela inexecticao total ou parcial das condicOes fixadas nesta licitacao a Prefeitura po era, 
garantida a defesa previa, aplicar A DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PRIEc Sfs 
seguintes sancbes: 

Ata 50/2015 PP 53/2015 Pogina 



PREFEITURA do MUNICIPIO de ITAPETININGA 
ESTADO DE SAO PAULO 	 

     

     

9.1 - Advertencia; 
9.2 - Multa indenizatoria pecuniaria de ate 20% (vinte por cento) sobre o valor da obrigneao 

no cumprida; 
9.3 - Suspens5o temporaria de participacao em licitacao e impedimento de contratar coin a 
Administracao, por prazo nao superior a 02 (dois) anos. 
9.4 - Declarack) de inidoneidade para licitar ou contratar corn a Administracao POblica 
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicab ou ate que seja promovicla a 
reabilitacao perante a propria autoridade que aplicou a penaliciade, que sera concedida sempre 
que a DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREcOS ressarcirem a Administracao 
pelos prejuizos resultantes e depois de decorrido o prazo da sancab aplicada corn base no 
subitem 9.3 desta Clausula. 
9.5 - As sancOes previstas acima poder5o ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa 
kevia do interessado, no respectivo processo, nos seguintes prazos: 

9.5.1 - Das sancOes estabelecidas no item 9.3, subitens 9.1, 9.2 e 9.3, no prazo de 05 
(cinco) dias uteis da intimaca7o da DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS: 

9.5.2 - Da sancao estabelecida no item 9.3, subitem 9.4, no prazo de 10 (dez) dias da 
abertura de vista, podendo ser requerida a reabilitacao 02 (dois) anos apos a aplica0o da 

pena; 
9.6 - 0 atraso injustilicado da entrega da compra, sem prejuizo do disposto no para.uttlb 

primeiro do artigo 86 da Lei n.° 8.666/93, sujeitara a contratada a multa de mora, calculada na 
proporcao de 1,00% (um por cento) ao dia, sobre o valor da obrigacao nao cumprida, limitado 

ao percentual descrito na clausula 9.2. 
9.7 - Tudo o que for fornecido incorretamente e, portanto nao aceito, devera ser substituido 
por outro, na especificacao correta, no prazo previsto no item 7.3 deste Edital; 

9.7.1 - A lido ocorrencia de substituicao no prazo deIinido, ensejara a aplieacao das 

sancOes previstas nesta Clausula. 
9.8 - As sancOes previstas nos itens 9.1, 9.2, 9.3. 9.4 e subitens poderao ser aplicadas 

cumulativamente de acordo corn circunstancias do caso concreto. 
9.9 - 0 valor da multa sera automaticamente descontado de pagamento a que a detentora da 
Ata de Registro de Precos tenha direito, originario de fornecimento anterior on futuro; 
9.10 - Nao havendo possibilidade desta forma de compensacao, o valor da multa, atualizado, 
devera ser pago pelo inadimplente mediante emissao de boleto bancario pela Secretar'a de 
Administracao e Financas, na condicao "a 	Na ocorrencia do nao pagamento, o valor 

sera cobraclo judicialmente. 

CLAUSULA DECIMA - DO EQUILiB1110 ECONOMICO FINANCEMO 

10.1- A manutencao do equilibrio economico-financeiro inicial do Termo de Ata de Re istro 
de Precos podera ser solicitada pelas partes, na hipatese de sobrevirem fatos imprevisiveis. ou 
previsiveis, porem de consequencias incalculaveis, retarclaclores on impeditivos da execticAO 
do ajustado ou ainda em caso de l'orca rnaior, also !baulk> on tutu do prineipe, eontitgutando 

alea economica extraordinaria e extracontratual, ficando a cargo da interessacla a apresentacao 
de todo tipo de prova da ocorrencia, sem o que o pedido nao sera aceito. 
10.2 - Caso o pagamento da parcela n io seja efetuado no vencimento pela falta do document° 
clue deveria ter sido fornecido pela Detentora da Ata de Registro de Precos e is motivarem o 

 

Ata 50/2015 PP 53/2015 Pa:Lina 

  



PREFEITURA do MUNICiPIO de ITAPETININGA 
ESTADO DE SAO PAUL 0 	  

     

bloqueio na prestacao do servico, esta incorrera na penalidade prevista na Clausula Nona, e 
nao sera paga a atualizacao de valor a que se refere o item 11.4 da Clausula DECIMA 
PRIMEIRA, ambos deste termo. 
10.3 - Para que Os precos estejam sempre atualizados e visando todo processamento 
necessario, a futura DETENTORA 1)A ATA DE REGISTRO DE PREcOS se obriga em 
fomecer, a cada ocorrencia de majoracAo on reducao, copia do documento correspondente a 
sec utilizado no realinhamento dos precos. Portanto, é de responsabilidade exclusiva da 
DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREcOS, o fornecimento dos documentos 
comprobatorios dessas ocorrencias. 

10.3.1 - Os precos atualizados somente poderciio ser praticados apos a efetiva assinatura 
do termo aditivo e modificativo pelas partes. • 

10.3.2 - 0 Produto devera sec entregue pelo preco efetivamente pactuado. No caso de a 
detentora da Ata de Registro de Precos solicitar o equilibrio economico-financeiro do Termo 
de Ata de Registro de Prec,os sobre parcelas ja entregues, o mesmo nao sera concedido, sendo 
que o termo aditivo somente tera efeitos a partir de constatacAo do desequilibrio. 

10.3.3 - 0 bloqueio no fornecimento por esta razAo sujeitara a detentora da Ata de 
Registro de Precos as sancOes contratuais e editalicias. 
10.4 - A obrigatoriedade da futura Detentora da Ata de Registro de Precos em tornecer 
documentos que permitirao variaca- o dos precos contratados vigera para todo o exercic o de 
2015, mesmo para periodos que possam nao haver prestaccio do servico. 

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FORMA DE PAGAMENTO 

11.1-0 pagamento sera realizado no prazo de ate 15 (quinze) dias corridos. contados da data 
de entrega efetiva de cada parcela dos produtos empenhados e apresentacio da respectiva nota 
fiscal eletrOnica. E obrigatoria a inscrica"o da declaracao, no corpo da nota fiscal: Referente ao 
Pregao Presencial n° 53/2015 — Processo n° 71/2015, no corpo da nota fiscal.(vide item 
11.1.1) acompanhada dos respectivos RECIBOS DE ENTREGA e dos comprovantes de 
regularidade perante o INSS, FGTS e JUST1cA DO TRABALHO, sendo que os recursos 
financeiros serao atendidos pela dotac5o orcamentaria vigente no orcamento do ORGAO 
GERENCIADOR para o exercicio de 2015 e as correspondentes para os exercicios futuros. as 
despesas decorrentes para o proximo exercicio correrao por coma da dotacAo orcamentaria, 
prevista na lei de orcamento, hem como no que for necessario para mortar este Termo de 
Ata de Registro de Precos, advindo do orcamento do exercicio de 2016, e no que couber art.° 
7° § 2° item III on con forme previsto artigo 65 § 8° da lei 8.666/93 e posteriores alteracoes. 
verificada a sua disponibilidade na ocasito de cada pedido de compra. 

11.1.1 - A nota fiscal eletrOnica, na entrega do produto, flea condicionada a legislac5o 
local do emitente e referente a venda e obrit..,!atOrio a emissao da nota fiscal eletronica. 
11.2 - Nao sera admitida proposta com condica) de pagamento diferente daquela definida no 
item anterior. 
11.3 — 0 Orgao Gerenciador nao efetuare pagamento atraves de cobranya bancaria; os 
pagamentos sera°, efetuados nas modalidades "ordem de pagamento bancaria", "Correios" on 
"duplicata em carteira", devendo a adjudicataria indicar o nUmero de sua coma corrente, 
agenda e banco correspondente. 
11.4 - Em eventuais atrasos no pagamento, quando por culpa exclusiva do orgao 
Gerenciador. o valor devido sera atualizado, da data do vencimento a do et ivo agamento. 

Ata 50/2015 PP 53/2015 Pagina 6 



PREFEITURA do MUNICIPIO de ITAPETININGA 
ESTADO DE SAO PAULO 

     

pela variac5o percentual do IPCA Esp. IBGE 	indice de Precos ao Consumidor Amplo 
Especial — Instituto Brasileiro de Geogralia e Estatistica, ou outro indice que venha substitui-
lo. 
11.5 - A ausencia dos documentos atualizados relativos A regularidade corn a Previdencia 
Social (1NSS), FGTS e Certid5o de Regularidade corn Justica do Trabalho, ensciara 
suspens5o dos pagamentos a que a detentora da Ata de Registro de Precos tenha ou venha a 
ter direito, ate que seja normalizada a situacAo de regularidade havida na fase de habilitac5o; 

11.5.1 - na ocorrencia de suspens5o de pagamento aqui prevista, a detentora da Ata de 
Registro de Precos n5o fara jus a nenhum tipo de atualizac5o monetaria e. na ocorrencia de 
bloqueio na prestac5o do servico motivado pela falta dos pagamentos, incorrera nas sancoes 
previstas nos itens 09.1, 09.3 e 09.4 da Clausula Nona deste termo. 
11.6 - Devera tambem os precos propostos englobar todas as despesas corn os transportes, 
descargas, seguro, impostos e outras que correr5o sempre por costa e risco do fornecedor 
devendo, portanto estar incluidas no preco do servico cotado. 
I 1.7 - N5o havera reajuste em periodo inferior a 12 (doze) meses. 
11.8 - Para fins de pagamento a Detentora da Ata de Registro de Precos devera observar as 
disposicOes do art. 430 do Codigo Tributario Municipal. 

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA GERENCIA DA PRESENTE ATA DE 
REGISTRO DE PREcOS 

12.1 - 0 gerenciamento deste instrumento cabera a Secretaria Municipal de Transit() e 
Cidadania, atraves do servidor Darci Nunes Vieira, no seu aspect() operacional e legal, nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93, podendo ser posteriorrnente alterado ou acrescido o 
funcionario gestor e/ou suplente por simples comunicac5o A DENTETORA DA ATA DE 
REGISTRO DE PREcOS, arquivada nos autos do processo licitatorio pertinente. 

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA PUBLICIDADE 

13.1 - 0 extrato da presente Ata de Registro de Preto sera publicado em Imprensa Oficial, 
conforme o disposto no art. 61, paraurafo anico, da Lei n.() 8.666/1993. 

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS DISPOSICOES FINAIS 
14.1 - Aos casos omissos aplicar-se-5o as demais disposicOes constantes da Lei a.' 10.52 ). de 
17 de julho de 2002, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, do Decreto Municipal n.° 1.0 6 de 
29 de janeiro de 2013 e do Decreto Municipal a°. 1.050 de 04 de junho de 2013 e de nais 
normas regulamentares aplicaveis a especie. 

Ata 50/2015 PP 53/2015 Pagina 7 



Ata 50/2015 PP 53/2015 Pagina 8 

2-Z7  2  
,ceet  dc, ap"ild43:144  NOM E: 

RG: 84 i96, OZ 

TE Ank  igirkairigpoh. 
1_ 13111Atirl_bP. , • V% 
NOM Cox4r(NIP,, 
RG : 1-1% 	t 0  

Dagne Gabriela de A. Santos 
Expediente do Gabinete da 

SPCITtgli de Trinsito e Ckledonia 

,511(voi(ed% 

Dalton Malavazzi Silvestre 
Diretor de Departamento 
Prate* Comunitina e Patrimonial 
Sec-etria be Trinsito e Cidlaria 

  

PREFEITURA do MUNICIPIO de ITAPET1NINGA 
ESTADO DE SAO PAULO 	  

     

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO TORO 

f 5.1 - 0 foro para dirimir questOes relativas a presente Ata de Registro de Precos sera o 
da Comarca de Itapetininga, Estado de Sao Paulo. 
Assim, justas e contratadas, as pates assinam o presente instrumento em 3 (tres) vias. 

ltapetininga. 15 de julho de 015. 

LUIS ANTONIO DI Fl 	.ES COSTA 
PREFEITO MUNICIPA DE IT/ "I'lNINGA 

oro 

(9'1  
IAL Li] SERVICOS LTDA EPP 

Francisco Junior 

SAMIRA 
SECRETARI 

A S OS ALBUQUERQUE 
L DE TRANSITO E CI DA DANIA 

k3,13 j-2,07-1cAcKA9 
CENTI 0 NORTE SINALIZACAO VIARIA COMF 

Representante Legal: Sr. Carlos Robe 
RG n° 49.827.783-4 e CPF no 435.340.618-37 



LUIS ANTONIO DI HO I ES COSTA 

PREFEITURA do MUNICIPIO de ITAPETININGA 
	 ESTADO DE SAO PAULO 	 

     

'I'ERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICACAO  

MUNICIPIO DE ITAPETININGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
NOME DA EMPRESA: CENTRO NORTE SINALIZAcA0 VIARIA COMERCIAL. Ii 
SERVIOS LTDA EPP 

ATA N°: 50/2015 
PREGAO PRESENCIAL: 53/2015 

OBJETO: AQUISIcA0 DE COLUNA PP, BRACADEIRA, SELO ACO, FITA ACO E 
MAQUINA DE CINTAR E CORTAR FIFA DE A40,TACIIA0 E TACIJA A BASE 
DE RESINA, SEGREGADOR, COLA ADESIVA E CATALIZADOR PARA SUPR1R 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSIT() E 
CIDADANIA 

Advogado(s): Procuradores Municipals 

Na qualidade de Contratante e Contratada, respectivamente, do Termo acima identifieado, e. 
cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para tii s de 
instrucAo e .julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar tod s os 
Eltos da tramitacao processual, ate .julgamento final e sua publieacAo e, se for o caso e de nosso 
interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentals, exercer o direito da defesa, 
interpor recursos e o mais que couber. 
Outrossim. declaramos estar cientes, doravante. de que todos os despachos e decisOes que 
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido process°, ser5o publicados no Diario Official 
do Estado, Caderno do Poder Legislativo, pile do Tribunal de Comas do Estado de Silo 
Paulo, de conformidade corn o artigo 90 da Lei Complemental -  n° 709, de 14 de janeiru de 
1993, ini iando-se, a partir de enti)o, a eontagem dos prazos processuais. 

Itapetininga, 15 de julho de 2015. 

PREFEITO MUNICIPAL E ITAPETININGA 

L incihoe,  UPCIA(911  
CENTRO NORTE SINALIZACAO VIARIA C ERCIAL E SERVICOS LTD:\ EPP 

Representante Legal: Sr. Carlos 	erto Francisco Junior 
RG n° 49.827.783-4 e CPF n° 435.340.618-37 

Ata 50/2015 PP 53/2015 Pagina 9 



PREFEITURA do MUNICiPIO de ITAPETININGA 
	 ESTADO DE SAO PAULO 

CONTRATOS OU ATOS JURIDICOS ANALOGOS 

CADASTRO DO RESPONSAVEL 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
CONTRATADA: CENTRO NORTE SINALIZACAO VIARIA 
SERV1cOS LTDA EPP 

 

COMERCIA[ 

 

  

ATA N°: 50/2015 
PREGAO PRESENC1AL N°: 53/2015 

Objeto: QUISK7A" 0 DE COLUNA PP, BRACADEIRA, SELO ACO, FITA AC° E 
MAQUINA DE CINTAR E CORTAR VITA DE ADO, TACHAO E TACIIA A BASE 
DE RESINA, SEGREGADOR, COLA ADESIVA E CATALIZADOR PARA SUP OR 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 1RANSITO E 
CIDADANIA 

CADASTRO DO RESPONSAVEL QUE ASSINOU 0 CONTRATO 

Nome: LUIS ANTONIO DI FIORI FIORES COSTA 
Cargo: Prefeito Municipal 
RG n°: 3.360.392-3-SSP/SP 
Endereco: Rua Jose Soares Hungria Filho, n°266, Residencial Ouro Ville 
Telefone: (015) 3376-9600 
'E-mail: gibinete(ii)itapetininga.sp.gov.hr  

Responsavel pelo atendimento a requisicao de documentos do TCESP 

Nome: SAMIRA APARECIDA SANTOS ALBUQUERQUE 
Cargo: Secretaria Municipal de Transito e Cidadania 
Endereco Comercial do Orao/Setor: 	Major Antonio Arruda de IVIoraes. a°: 385- Orestes- 
Itapetininga/SP 
Telefone e Fax: (015) 3271-7028 
e-mail: itapetransito c itapetininga.sp.gov.br  

Itapetininga, 15 de julho de 2015 

IIINII  LUIS ANTONIO DI B 	N O I 	rES COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPETININGA 

SAMIRA AP 	, t COS ALBUQUERQUE 
SECRETARIA 	 . DE TRANSITO E CIDADANIA 

Ata 50/2015 PP 53/2015 Pagina 10 



PREFEITURA do MUNICIPIO de ITAPETININGA 
ESTADO DE SAO PAULO 	 

     

DECLARACAO DE DOCUMENTOS A DISPOSICAO DO TRIBUNAL 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
CNRIN°: 46.634.291/0001-70 
CONTRATADA: CENTRO NORTE SINALIZAcA0 VIARIA COMERCIAL E 
SERVIcOS LTDA EPP 
CNPJ N° 09.525.549/0001-74 

ATA N° DE ORIGEM): 50/2015 
PREGA PRESENCIAL N°: 53/2015 

DATA DA ASSINATURA: 15/07/2015 

VIGENCIA: 12 (doze) meses 

OBJETO: AQUISICAO DE COLUNA PP, BRACADEIRA, SELO ACO, FITA ACO E 
MAQUINA DE CINTAR E CORTAR FITA DE ACO, TACUAO E TACIIA A BASE 
DE RESINA, SEGREGADOR, COLA ADESIVA E CATALIZADOR PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSIT° E 
CIDADANIA. 

Declaro(amos), na qualidade de responsavel(is) pela entidade supra epivalada, sob as penas 

da Lei, que os demais doeumentos originais, atinentes a correspondente licitacAo, encontram-

se no respectivo processo administrativo arquivado na origem a disposicao do Tribunal de 

Comas do Estado de Sao Paulo, e sera- 0 remetidos quando requisitados. 

Itapetininga. 15 de,julho de 2015 

LUIS ANTONIO DI FIOR 1,S COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 1) ITAPETININGA 

Ata 50/2015 PP 53/2015 Pagina 11 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

